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Abstrakt

Rostlinný vývoj je komplexní proces pod kontrolou mnoha faktorů. Klíčovou je i exprese

specifických genů, které určují základní stavební plán rostliny a jejich signálních drah. Rodina

genů AHL, u Arabidopsis thaliana zahrnující 29 členů, patří mezi tyto regulátory a ovlivňuje

vývoj rostliny hned na několika úrovních. Z hlediska struktury jsou výsledné AHL proteiny

složeny ze dvou typických částí, a to DNA vazebného AT-hook motivu a z jadernou

lokalizaci definující PPC domény, která ve výsledku umožňuje i oligomeraci. Fylogeneticky

jsou AHL proteiny rozděleny právě na základě počtu a typu těchto domén do tříd A a B. Co se

týče způsobu ovlivňování rostlinného vývoje, tak jsou tyto jaderné proteiny schopné navázání

na cílovou DNA a společnou kooperací s dalšími faktory ovlivňují genovou expresi. Pokud

jde o funkci AHL proteinů v rámci rostlinného těla, tak jsou zapojeny v organogenezi kořenů

a květů, spolupracují s množstvím signálních drah fytohormonů, jako jsou auxiny, gibereliny,

brassinosteroidy či senescenční hormony. Dále se účastní fotomorfogeneze nebo kontrolují

systémovou imunitní odpověď rostliny.

Klíčová slova: AHL, AT-hook, PPC doména, jaderný protein, Arabidopsis thaliana

Abstract

Plant development is a complex process where different factors come into play. The

expression of certain genes, which determine basic plant structure and its signaling pathways,

is also of great importance. The AHL gene family, which in case of Arabidopsis thaliana

includes 29 members, is one of those determinators that have an impact on plant development

on several levels. As far as structure is concerned, the AHL proteins are typically composed

of two parts – the DNA-bonding AT-hook motif and PPC domain, which defines nuclear

localisation and eventually enables oligomerisation. In terms of phylogenetics, the AHL

proteins are divided into clades A and B on the basis of number and type of these domains.

When it comes to affecting plant development, these nuclear proteins are capable of bonding

with the corresponding DNA, and in cooperation with other factors influencing gene

expression. In the plant body the AHL proteins are involved in root and floral organogenesis

and also cooperate with a number of signaling pathways of phytohormones, such as auxins,

gibberellins, brassinosteroids or senescence hormones. Moreover, they take part in

photomorphogenesis or control systematic immune responses of the plant.
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1 Seznam zkratek
AHL ........................................................................ AT-hook motif containing nuclear localised

PPC/ DUF296 .... Plant and Procaryote conserved domain, Domain of unknown function #296

HMG ................................................................................................. high mobility group protein

GRP ....................................................................... sekvence aminokyselin glycin-arginin-prolin

AT oblast ............................................................................. oblast bohatá na adenin a thymidin

MAR ................................................................................................... Matrix attachment region

H2B .............................................................................................................................. histon 2B

FT ........................................................................................................ FLOWERING LOCUS T

HDA ................................................................................................................ histon deacetyláza

YUC ............................................................................................................................... YUCCA

ARP4 ........................................................................................ ACTIN-RELATED PROTEIN 4

SWR1 ................................................................................................. SWI2/SNF2-RELATED 1

ETT .................................................................................................................................... ETTIN

TEs ....................................................................................................... transpozomální elementy

siRNA ....................................................................................................... small interfering RNA

TEK ............................ TRANSPOSABLE ELEMENT SILENCING VIA AT-HOOK, AHL16

FLC ...................................................................................................... FLOWERING LOCUS C

FWA ........................................................................................ FLOWERINIG WAGENINGEN

MSI5 .............................................................................. WD-40 repeat-containing protein MSI5

H3K9 ................................................................................................................. histon H3 lysin 9

AP1 ........................................................................................................................... APETALA1

AP2 ........................................................................................................................... APETALA2

AP3 ........................................................................................................................... APETALA3

PI ............................................................................................................................ PISTILLATA

AG ............................................................................................................................ AGAMOUS

GIK ..................................................................................................... GIANT KILLER, AHL21

CRC ....................................................................................................................... CRAB CLAW

JAG ................................................................................................................................ JAGGED

KNU ........................................................................................................................ KNUCKLES

LFY ................................................................................................................................. LEAFY

MAF .................................................................................. MADS AFFECTING FLOWERING

MS188 ....................................................................................................... MALE STERILE 188

AMS .............................................................................................. ABORTED MICROSPORES

AGP ................................................................................................. arabinogalaktanové proteiny

HRGP ...................................................................................... hydroxyproline-rich glykoprotein

SOB3 .................................................... SUPPRESSOR OF PHYTOCHROME B-4 #3, AHL29

ESC/ ORE7 ........................................................................ ESCAROLA, ORESARA7, AHL27

SAUR19 ........................................................................................ SMALL AUXIN UP RNA19

BZR1 .................................................................................... BRASSINAZOLE-RESISTANT 1

BAP ............................................................. komplex transkripčních faktorů BZR1/ARF6/PIF4

RGA1 ................................................................................................ REPRESSOR OF GA1-3 1

GA ................................................................................................................................ gibereliny

GA3ox .................................................................................................................... GA 3-oxidáza

AGF1 .................................................... AT-HOOK PROTEIN OF GA FEEDBACK 1, AHL25

GNFEI ..................................................................................... GA- negative feedback element I

AGF2 .................................................... AT-HOOK PROTEIN OF GA FEEDBACK 2, AHL15

PAMPs ......................................................................... Pathogen- associated molecular patterns

PTI ........................................................................................................ PAMP-triggered imunity

PRRs ............................................................................................... Pattern recognition receptors

NHO1 ...................................................................................................................... NONHOST1

FRK1 ........................................................... FLG22-INDUCED RECEPTOR-LIKE KINASE 1

SEN4 ................................................................................................................ SENESCENCE 4

SAG12 ...................................................................... SENESCENCE-ASSOCIATED GENE 12
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2 Úvod

Vývoj rostlinného těla je velice komplexní proces zahrnující množství složitých a navzájem

úzce provázaných pochodů. Každá část této komplikované kaskády dějů přispívá

ke správnému vytvoření tělesného plánu rostliny a je pod kontrolou velkého počtu vnějších

i vnitřních faktorů. Obecně se mezi vnější faktory řadí biotické a abiotické faktory, jako jsou

klimatické podmínky, umístění rostliny, dostupnost živin, vody a světla. Mezi vnitřní patří

hlavně hormonální stimuly, modulace v rámci transkripčních a translačních dějů a také změny

v oblasti genů.

V průběhu přechodu rostlin z vodního prostředí na souš došlo během evoluce k výrazné

změně v rostlinném genomu. Genom se stal komplexnější a čítá mnoho genů a genových

rodin. Jednou z těchto rodin je i poměrně nedávno objevená skupina genů AHL (AT-hook

motif containing nuclear localised), u které bylo prokázáno, že se účastní regulace rostlinného

vývoje. Přestože jsou geny AHL evolučně velmi konzervované a vyskytují se pravděpodobně

u všech suchozemských rostlin, pro potřeby této bakalářské práce je budu povětšinou

popisovat na modelové rostlině Arabidopsis thaliana.

Genová rodina AHL u Arabidopsis thaliana je tvořena 29 paralogy a podle dosavadních

zjištění ovlivňuje tato rodina genů různé oblasti rostlinného vývoje již od raných stádií. Bylo

prokázáno, že kontrolují širokou škálu procesů od vývoje hypokotylu až po kontrolu

senescence a kvetení a jsou členy řady signálních drah.
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3 Cíle práce

Hlavním cílem mé rešerše bylo nashromáždit a utřídit dostupné informace a materiály

týkajících se AHL genů a následným vypracováním tohoto textu sumarizovat jejich strukturní

podstatu a funkční úlohu. Dále na základě dosud známých faktů zauvažovat o vzájemné

funkční propojenosti jednotlivých členů této rodiny a také o jejich prostorové distribuci

a expresi v rámci rostlinného těla.
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4 Rodina AHL genů

Vývoj suchozemských rostlin a následná evoluční radiace spojována s významnou modifikací

vývojového programu, což dovolilo rostlinám zvýšit svoji komplexitu a přizpůsobit se tomuto

prostředí (Journal et al., 2011). Se zvyšující se strukturní komplexitou docházelo také

k expanzi počtu genů ovlivňujících důležité růstové a vývojové procesy, které vyústily

v postupnou tvorbu vícečlenných skupin genů neboli genových rodin (Bowman et al., 2007;

Dreze et al., 2011; Lynch and Conery, 2003).

Jednou z těchto rodin je i rodina jaderných proteinů obsahující AT-hook doménu (AT-hook

motif containing nuclear localised, AHL), která byla nalezena v genomu všech doposud


[…]


Z hlediska struktury tvoří AHL proteiny většinou homo/hetero trimery, které jsou navzájem

propojeny pomocí PPC domén. V tomto uskupení je pak tento komplex schopen vázat právě

potřebné transkripční faktory a jiné proteiny.

AHL proteiny ovlivňují vývoj rostliny v širokém spektru funkcí. Většina z nich je aspoň

nepatrně exprimována v rámci celého těla rostliny. Jediným problémem je, že dosud nebyly

popsány děje, kterých se právě v daných místech účastní.

Příkladem dobře identifikovaných funkcí je přítomnost AHL3/4 v kořenech, kde plní úlohu

regulátorů tvorby buněčného rozhraní mezi xylémem a prokambiem. Při nadměrné produkci

těchto proteinů dochází k formaci extra tracheálních elementů protoxylému a metaxylému

v kořeni. Tyto proteiny tvoří heterooligomery, jelikož AHL4 není schopen volného pohybu

skrz plazmodesmy bez přítomnosti jiného AHL proteinu. Dalším AHL lokalizovaným

v kořeni je AHL21, jehož přesná funkce v této oblasti ještě nebyla přesně definována, ale

mutantní rostliny s nadměrnou produkcí tohoto genu vykazují inhibici růstu kořene, takže se

předpokládá, že zde nějaký vliv bude.

Dalším polem působnosti AHL genů je generativní vývoj rostliny. Důležitým genem

ovlivňující načasování kvetení je AHL21, který svojí přítomností stimuluje hned několik

květních genů, a to ETT, CRC, JAG a KNU. Společně tyto geny kontrolují správný vývoj

osového systému květu a také přechod z vegetativní fáze do generativní fáze rostliny. Jejich

závislost na AHL21 byla prokázána na mutantní rostlině s nadměrnou produkcí AHL21, což

u ní způsobilo tvorbu ektopické blizny s krátkými plodolisty a odhalenými vajíčky. Také

blízký homolog AHL22 se podílí na tvorbě květu. Kooperuje s florigenem FT a tím reguluje

dobu nástupu kvetení. V této části vývoje bylo také zjištěno, že dochází k určité překryvnosti
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funkcí genů AHL16/18/22/27/29, jelikož mají všechny vliv na dobu kvetení. Podstatnou částí

kvetení je i správná tvorba pylu. Gen AHL16 má prokazatelný vliv na vývoj pylové vrstvy

nextiny, která je součástí vnějšího obalu pylového zrna. Pokud nedojde ke korektnímu

utvoření, je pylové zrno ochuzeno také o vnitřní vrstvu intinu, což zapříčiní sterilitu květu.

Značný dopad na fotomorfogenezi a to zvláště na délku hypokotylu, mají AHL29 a AHL27,

které způsobují zkrácení hypokotylu, pokud se vyvíjí na světle. Tato modulace je připisována

komplexnímu spojení AHL genů se signální dráhou auxinu, konkrétně inhibicí exprese genů

rodiny YUCCA, které jsou důležité pro správnou syntézu auxinového hormonu. Geny AHL

jsou také součástí brassinosteroidové dráhy, s jejíž pomocí regulují geny buněčného dloužení

SAUR19. I v tomto případě dochází k určité redundanci mezi jednotlivými AHL, jelikož

i AHL6/15/22 vykazují znaky podobné účinkům AHL27 a 29.

Jak již bylo řečeno AHL proteiny navazují úzkou spolupráci s rostlinnými fytohormony.

Například AHL25 je klíčovým prvkem transformace giberelinů z inaktivní formy na

bioaktivní tím, že se váže do promotoru genu AtGA3ox1, tak vyvolá negativní zpětnou vazbu

a umožní syntézu GA 3-oxidázy, která je zodpovědná za aktivaci giberelinů. Na podobném

principu zřejmě funguje i homologní AHL15.

AHL se také uplatňují v rostlinném boji proti patogenům. Bylo prokázáno, že AHL20 funguje

jako negativní regulátor rostlinné imunity, jelikož inhibuje funkce genu NHO1,čímž blokuje

syntézu obranných glycerol kináz. Podobné účinky vykazují i AHL15/19/27. Na druhou

stranu je jisté, že AHL19 pozitivně reguluje imunitní rezistenci vůči houbovému patogenu

Verticillium spp. Zároveň bylo prokázáno, že je AHL19 ve zvýšené míře indukován, když je

rostlina vystavena oxidačním stresům a suchu. Kvůli nedostatku publikací o reakci

Arabidopsis na stres, jsem popsala funkci rýžového genu OsAHL1 ve stresových situacích.

OsAHL1 slouží jako regulátor stresových genů, které svým navázáním ovlivňuje a pomáhá

tak rostlině se vyrovnat především se suchem. Je velice pravděpodobné, že některý gen

z rodiny AHL u Arabidopsis funguje na podobném principu, ale prozatím tato signální dráha

nebyla objevena.

Jedním z dalších vlivů AHL proteinů je kontrola senescence, u které bylo zjištěno, že může

být oddálena za pomoci AHL27, jelikož reguluje fytohormonální dráhy senescenčních

hormonů, jako je kyselina salicylová, jasmonová nebo etylen. Tento objev by mohl mít

i globálnější dopad, neboť se zároveň s delší životností rostliny zvyšuje i trvanlivost jejích

plodin, což by se v budoucnu dalo využít.
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Přestože výzkum v rámci rodiny AHL genů stále pokračuje, je jisté, že ještě velké procento

jejich funkcí nebylo doposud odhaleno. Většina ze zde uvedených procesů byla zjištěna na

rostlinách, které měly nadprodukci těchto genů, což také vyvolává otázku, jak moc realistický

je výsledný fenotyp, jelikož nemusí být skutečný vliv tohoto genu až tak markantní. Jedno je

však jisté, a to, že rodina AHL genů se účastní komplexních dějů v rámci celé rostliny a tvoří

nedílnou součást správné regulace vývoje rostlinného těla.
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