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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Bakalářská práce splňuje formální požadavky pro úspěšné obhájení titulu bakalář. Práce má

požadovaný rozsah, tematicky pokrývá dostatečné množství původních i souborných publikací

a tyto publikace uspokojivě cituje a uvádí v seznamu literatury. Práce shrnuje dosud popsané

vlivy rodiny jaderných proteinů obsahujících AT-hook doménu, zkráceně AHL, na vývoj

rostlinného těla, regulaci rostlinných hormonů a v reakci rostlin na abiotické i biotické stresory.

Práce přehledně popisuje také fylogenetický kontext genů AHL a jejich domén. Oceňuji, že

studentka samostatně vypracovala a zařadila přehledný obrázek exprese genů AHL ve

vývojových stádiích a tkáních Arabidopsis, který dodal celkový přehled o vzájemném chování

a významnosti proteinů rodiny AHL. Práce má bohužel některé textové (chybějí větné spojky,

nesprávné časování, chybějící vedlejší věty, těžkopádné překlady odborných názvů do českého

jazyka, nesjednocené termíny) i formální (chybějící či nevhodně umístěné citace, pořadí

obrázků v textu vs. jejich číslování) nedostatky, které mohly být způsobeny časovou tísní

studentky či vedoucího práce. Nejvážnějším nedostatkem tak zůstává, že studentka poměrně

málo diskutuje shrnutou problematiku.

Celkově práci hodnotím pozitivně, studentka v práci demonstruje zájem o danou problematiku,

schopnost pracovat s odbornou literaturou a iniciativně dohledávat potřebné informace.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

V práci se zmiňujete o možné úloze AHL proteinů v buněčném dělení, dokázala byste navrhnout

mechanismus jakým se AHL proteiny mohou podílet na mitóze? Je znám nějaký defekt buněčného

dělení u jednoduchých či vícenásobných mutantů v AHL genech?

Dokážete navrhnout, jakým mechanismem by mohlo fungovat spojení AHL genů s drahou

cytokininů?

V sekci biotické stresy se zmiňujete o roli AHL19 v obraně kořene. Mohla by být zvýšená exprese

proteinu AHL19 způsobená i nepřímým působením patogenu, případně uveďte jakým?

Navrhujete možné hospodářské využití rostlin se zvýšenou expresí AHL27, která způsobuje

oddálení senescence. Nicméně tyto rostliny mají sníženou citlivost tří podstatných stresových

hormonů. Je známo něco o jejich citlivosti na patogeny či abiotické stresory?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 25. 5. 2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Jitka Ortmannová

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz